
ROMÂNIA 

JUDEŢUL NEAMŢ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI AGAPIA 

CIF.2614112 

 

HOTĂRȂRE 
privind 

acordarea unui mandat special  reprezentantilor UAT.Comuna Agapia  in cadrul  Asociației de 

Dezvoltare Intercomunitară „VALEA NETEZULUI”, 

pentru a vota proiectele de hotarare propuse pentru sedinta Adunarii Generale a Asociatiei din 

data de 19 februarie 2025 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI AGAPIA, JUDEŢUL NEAMŢ,      

Intrunit in şedinţă  extraordinară  cu convocare de indată la data de  19 FEBRUARIE 2025 

 

-   Luand in dezbatere in plenul sedintei proiectul de hotarare initiat de Primarul comunei Agapia 

privind acordarea unui mandat special reprezentantilor UAT.Comuna Agapia  in cadrul  Asociației de 

Dezvoltare Intercomunitară „VALEA NETEZULUI”, pentru a vota proiectele de hotarare propuse 

pentru sedinta Adunarii Generale a Asociatiei din data de 19 februarie 2025 

-  Avand în vedere adresa de convocare emisa de Asociația de Dezvoltare Intercomunitară „VALEA 

NETEZULUI” cu nr.20 din 12.02.2025 prin care solicita aprobarea proiectelor de hotarare propuse pe 

ordinea de zi la sedinta AGA din data de 19.02.2025 

-  Analizand referatul de aprobare a primarului comunei Agapia si raportul de specialitate privind 

necesitatea aprobării proiectului de hotarare; cu avizul favorabil al Comisiilor de specialitate reunite 

 -    Fundamentată pe prevederile legale: 

 -  art.129, alin.2, lit.b, lit.e, alin.9, lit.c, alin.14 din OUG. nr. 57/2019 privind Codul administrativ 

cu modificarile si completarile ulterioare coroborat cu  art. 89 - art. 92, art. 132 

-  art.59 din Legea nr.24/2000 privind normele de tehnica legislativa, cu modificarile si completarile 

ulterioare 

-    Ordonanța de Guvern nr.26/2000 cu privire la asociații și fundații, cu modificările și completările 

ulterioare; 

-   Legea serviciilor comunitare de utilităţi publice nr.51/2006, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare, Titlul II din Legea energiei electrice şi a gazelor naturale nr. 123/2012, cu 

modificările şi completările ulterioare,  

-     Avand in vedere discutiile din plenul sedintei si amendamentele propuse la proiectele prezentate 

de ADI Valea Netezului pentru sedinta AGA din data de 19.02.2025 

✓ În temeiul art.139 precum şi ale art.196, alin.1, lit.„a”, din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare; 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se acorda mandat special reprezentantilor UAT.Comuna Agapia  in cadrul  Asociației de 

Dezvoltare Intercomunitară „VALEA NETEZULUI” si anume: 

- NASTASĂ NECULAI -PRIMARUL COMUNEI AGAPIA 

- VASILIU MIHAI - VICEPRIMARUL COMUNEI AGAPIA 

- VRĂJITORU MARIUS-GHEORGHE - INSPECTOR SUPERIOR, sa voteze   

„PENTRU” proiectele de hotarare propuse pentru sedinta Adunarii Generale a Asociatiei din data de 

19 februarie 2025, prezentate in Anexa la prezenta hotarare. 

 Art.2.  Persoanele desemnate ca reprezentanti ai UAT.Agapia in Adunarea Generala a  Asociatiei de 

Dezvoltare Comunitara “VALEA NETEZULUI” vor duce la indeplinire prezenta hotarare. 

Art.3.  Secretarul general al comunei Agapia, judetul Neamt va asigura comunicarea prezentei hotarari 

persoanelor si autoritatilor interesate. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                                                      

   CONSILIER  LOCAL,                                                                         CONTRASEMNEAZĂ                                                                                                                                                                             

     VASILIU MIHAI                                                                secretar general al  comunei  Agapia 

                                                                                                                  ILIOI ELENA-DOINA 

Nr.11  / 19   FEBRUARIE 2025 
      
               Nr.  total consilieri locali:  ___13____ ; Nr.consilieri prezenti:______;Nr.voturi PENTRU:____;Nr.voturi IMPOTRIVA:__-____ 


